加强党的领导   在守正创新中推进高质量发展

——十九届四中全会精神学习体会汇报

化工学院党总支   窦苏明

2019年12月6日

      10月28日至31日，党的第十九

届四中全会在北京举行。

      审议通过了《中共中央关于坚

持和完善中国特色社会主义制度，

推进国家治理体系和治理能力现代

化若干重大问题的决定》

中国共产党第十九届中央委员会第四次全体会议

1.压实党建主体责任，完善党建工作机制

（1）严格执行学校党组织会议和党政联席会议制度;

（2）加强党支部组织生活的指导力度，完善“三会一课”、组织生活会等制度；

（3）优化党支部的设置，做好教师党支部书记“双带头人”培育工程，确保

         2020年达标率为100%；

（4）依托标杆院系和样板支部建设，全面实施党建先锋工程，三年内至少建成1

         项党建品牌项目；

（5）进一步规范党员发展工作，推进学院党支部建设的制度化、规范化、科学化。

坚持和完善党的领导制度体系，提高党科学执政、民主执政、依法执政水平。

（一）

坚持和完善党的领导制度体系，提高党科学执政、民主执政、依法执政水平。

2.规范管理制度，保障具体落实

（1）依托综合改革试验区建设，全面梳理学院现有的人才培养、科研管理、绩效

分配等相关制度，积极探索校院二级管理的运行机制，提高学院管理制度的科学

性、针对性和有效性；

（2）建立健全学院党政领导、综合办、学工办、教研室主任、专业带头人、学术

带头人岗位职责和工作标准，推进化工学院内部质量保证体系建设，提高管理工

作水平。

（一）

坚持和完善党的领导制度体系，提高党科学执政、民主执政、依法执政水平。

3.探索党建工作诊改，提升党建工作质量

      深化学校内部质量保障体系诊改工作的成果，以诊改理念推进党建质量保障体

系建设，促进党建工作质量提升。形成学校党委、学院总支和支部相互关联又独

立的目标任务体系，建立党建工作清单制度，明确党务工作者的职责任务，依托

学校“智慧党建”信息化平台和“智慧校园”一页纸报表系统，对党建工作实施

月度反馈、月度诊断与改进，并结合党支部书记述职、党总支书记述职，对全年

党建工作进行年度诊断与改进。

（一）

坚持和完善党的领导制度体系，提高党科学执政、民主执政、依法执政水平。

4.搭建校政行企党组织共建平台，推动理论实践相结合

      通过搭建与社区、行业协会和企业党组织共建平台，聚焦立德树人根本任务，

本着“资源共享、优势互补、注重实效”的原则，通过开展支部结对、主题教育

活动、人员互聘、项目共研、课程共建、现场实践等深度合作活动，创新合作机

制，努力形成思想教育、人才培养、科研开发、文化融合全方位合作新局面，打

造党建共建工作的样板和品牌。

（一）

坚持和完善繁荣发展社会主义先进文化的制度，巩固全体人民团结奋斗的共同思想基础。

1.开展“化工之星” 年度人物评选、“常工工匠”评选等系列活动，挖掘“化工人

   物”，讲好“化工故事”，做好“化工画册”，形成“化工系列”品牌文化特色。

2.开展党员之家、“书香宿舍”等场所建设建设工作，发挥环境育人功效。

3.挖掘专业办学历史，开展化工院志编撰工作，在助力化工学院高质量发展的同时，

   发挥凝心聚力的重要作用。

4.围绕社会主义核心价值观，开展中华优秀传统文化、校情校史教育等活动，注重以

   文育人、内化修养品格，全面提升文化育人质量。

（二）